
La presente deliberazione viene affissa il ___ ____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 

Oggetto: Adesione e patrocinio all'iniziativa dell'Azienda Ospedaliera 
"Rummo" e dell'Ufficio Scolastico Provinciale 

L'anno duemilaotto il giorno VQtÀ\ kdel mese di hl t-(Bfl6 presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE Vice Presidente 

3) Dott. Giovanni Angelo Mosè BOZZI Assessore 

4) Dott. Nicola Augusto SIMEONE Assessore 

5) Ing. Giovanni Vito BELLO Assessore 

6) Dott. Carlo FALATO Assessore 

7) Dott. Gianluca ACETO Assessore 

8) Dott.ssa Maria CIROCCO Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott ....... :. ~ 

L'Assessore proponente: dott. Nicola Augusto SIMEONE 
~ 

LA GIUNTA 
Vista la richiesta avanzata dall' Azienda Ospedaliera "Rummo" e dal Dirigente dell'Ufficio Scolastico 
Provinciale intesa ad ottenere la collaborazione di questa Provincia per l'attuazione del programma 
formativo e di educazione sanitaria "Mo Basta" destinato agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado 
di Benevento e dell'intera provincia; 
Considerato che la Provincia ha competenza a promuovere le attività di formazione e orientamento; 
Considerato che la proposta in esame ha particolare rilevanza non solo nel campo sociale, ma anche per 
sviluppare il senso di partecipazione dei giovani alle attività di prevenzione; 
Considerato, altresì, che l'attività di formazione e orientamento è rivolta a studenti delle Scuole Secondarie 
di r e II grado di Benevento e della Provincia; 
Atteso che la richiesta avanzata dall' Azienda Ospedaliera "Rummo" e dall'Ufficio Scolastico può essere 
tenuta in giusta considerazione, e che si può partecipare alI' iniziativa con la spesa di 
€ 3.084,00 occorrenti per l'acquisto dei servizi di un "simulatore della cricoide" e di un "trainer per 
pneumotorace", da imputare al cap.5142/2 del corrente bilancio; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

/I DIRlI; ENTE 
Settore pOliti~1 e del Lavoro 

Dott. Lui i Vel/eca 
\ 

Esprime parere ,favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

IL DIRIGEN 
Settore Finanze e Cont 

Dott. Andrea 

LA GIUNTA 

Su proposta dell' Assessore dotto Nicola Augusto SIMEONE; 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Di concedere il patrocinio ed aderire all'iniziativa dell'Azienda Ospedaliera "Rummo" e 
dell 'Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento, provvedendo all'acquisto del servizio di un 
" simulatore della cricoide" e di un "trainer per pneumotorace" per un complessivo importo di 
€ 3.084,00 come da allegati che entrano a far parte integrante del presente atto, con imputazione al 
cap. 5142/2 del corrente bilancio; 
di trasmettere la presente delibera al Dirigente del Settore Politiche del Lavoro per la sua 
attuazione; 
di trasmettere, altresÌ, la presente delibera al Settore Finanza e Controllo per quanto di competenza; 
di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva . 

.. 

amp 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

~
SEGRETARIO GENERALE 

. 

. . r. Clf:ludio ~<jCELLETTI) 
) I\.f~~ .. l\ 1/\ .. À/t.,,··....,A -------_ . 

.... '---------------
===~============================================= 

N.Q Registro Pubblicazione 

E 
IMITILE) 

Si certifica e la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data o~ierna, per rimanervi per 
15 giorni nsecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.06.2000: n.267 

=========================================:z:"' __ ============W1E, :&QPHiftG--
La su-estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data' -'e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

2 
lì 
--------~~-------

IL RESPONSABILE D~~'UFFICIO 
_________________ ::J1z _______________________ _ 
------------------ --------------------------
Si certifica che la presente deliberazione"fl\~ivenuta esecutiva ai sensi del .. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno j 9 SE N. 2uw~ 

lt Dichiarata immediatamente eseguibile( art.134,comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
.f\. Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.134,comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del . 

BENEVENTO,Iì ______ _ 

,"""" =================================================================== 

prot. n. ____ +-_ 
Copia per 
SETTORE ~ aL \1\ "l \:-\(é LAvO ~iO----!'r--___ _ 

SETTORE ~ l 'l. Y=\ ti I(J\ il_+--~-:r-~---H prot. n. ___ --'--__ 

SETTORE ________ il_"-br~+-f--Jr---'t-----:. prot.n. _____ _ 

Revisori dei Conti prot. n. _____ _ 

________ prot. n. _____ _ 



il 

PROV\NCIA DI BENEVENTO 

3 D I C 2008 

, 

Alla PROVINCIA DI BENEVENTO 
Presidente Prof. Aniello Cimitile 

Assessore Augusto Simeone 

'\ L'AZIENDA OSPEDALIERA G. RUMMO di Benevento in collaborazione con 
l'UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE di Benevento hanno progettato un 
programma formativo di educazione sanitaria destinato agli studenti delle scuole 
secondarie di I e II grado di Benevento e della provincia dal titolo: "MO BASTA!" 
Gli incidenti stradali provocano ogni anno in Italia circa 8.000 decessi (2% del totale), circa 
170.000 ricoveri ospedalieri e 600.000 prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero; 
rappresentano inoltre la prima causa di morte tra i maschi sotto i 40 anni. Il gran numero di persone 
che subiscono lesioni, più o meno gravi, in seguito ad incidenti stradali costituiscono la prova che, 
anche in termini di costi sociali legati all' assistenza e alla riabilitazione, ci troviamo di fronte ad una 
"emergenza" non trascurabile. E' del tutto evidente quindi che le problematiche legate alla 
sicurezza stradale, pur nella molteplicità dei fattori implicati e degli organismi ed enti interessati ad 
azioni preventive e correttive, costituiscono certamente un aspetto primario della Sanità pubblica. 
E' diventato prioritario, pertanto, individuare continuamente nuove strategie di prevenzione che 
consentano, a breve, medio e lungo termine, di porre un argine a questo allarmante fenomeno dei 
nostri tempi. 
Pertanto alla luce di tali considerazioni e nella convinzione che le informazioni date ai giovani sono 
ancora scarse e che ciò determina in loro una sorta di sicurezza virtuale, l'Ospedale G. Rummo di 
Benevento ideatore del progranlffia e, in particolar modo, le Unità operative in cui il trauma è 

~. trattato in emergenza, attiveranno corsi di formazione sui comportamenti corretti da adottare in 
'presenza di incidenti e traumi, ma soprattutto sulle pratiche di prevenzione per la riduzione del 
fenomeno per offrire questa preziosa opportunità ai giovani che è l' insostituibile arma della 
consapevolezza. L'Ufficio Scolastico Provinciale da sempre impegnato per la promozione 
dell' educazione alla salute promuoverà la diffusione di tale programma presso le Istituzioni 
scolastiche destinatarie delle azioni e coinvolgerà nelle attività anche i rappresentanti delle 
Consulta Provinciale degli Studenti, quale organo rappresentativo della gioventù del nostro 
territorio. 
I corsi saranno destinati agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado di Benevento e della 
prOVInCIa. 
Considerato che la Provincia di Benevento ha competenza a promuovere le attività di formazione e 
che la proposta in esame ha particolare rilevanza non solo nel campo sociale, ma anche a sviluppare 
il senso di partecipazione dei giovani alle attività di prevenzione, si chiede alle S.V. illustrissime di 
voler partecipare all'iniziativa con la presenza e con il patrocinio, provvedendo all'acquisto del 
materiale didattico come da allegato programma economico per un importo pari ad euro 3.000,00. 

AZIENDA OSPEDALIERA "G.RUMMO" UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE 

ILDIRI~~E . (Dott. Mario CINI) 

--------~----------~-- - -------------

IL DIRETTORE DIP. TO EMERGENZA 

%~ 1 


